~~luy mesmes.~~ Pour luy la temperance est ~~grande vertu~~ *moderatrice*, non l'abstinence ~~adversaire des voluptez.~~

Nature est un doux

guide: mais non pas plus doux, que prudent, & *juste*. *qui la suit est parfaitement hureus et sage.*

Intrandum est in rerum naturam, et penitus quid ea postulet peruidendum. Je queste

par tout sa piste: nous l'avons confonduë de traces ~~bastardes~~

& artificielles.

Et ce souverain bien Academique & Peripatetique qui est vivre selon nature icelle devient a cette cause difficile a bonner et exprimer. Come celui Et celui des Stoiciens voisin contigue a celui: qui est, consentir a nature. Omnia quae secundum naturam sunt aestimatione digna sunt.

Est-ce pas erreur, d'estimer aucunes actions moins dignes, de ce qu'elles sont necessaires. Si ne m'osteront-ils pas de la teste, que ce ne soit un tres-convenable mariage

du plaisir *avec* la necessité. *Avec laquelle dict un antien les Dieus comptent tousjours.* A quoy faire desmembrons nous

en divorce, un bastiment tissu, d'une si jointe & fraternelle

correspondance. Au rebours, *renouons* le par mutuels offices:

que l'esprit *esveille* & *vivifie* la pesanteur du corps, le corps arreste la legereté de l'esprit & la fixe.

L'effaict de la parfaite raison n'est autre que de suivre la volonté de nature. Haec est sapientia, ad naturam conuerti.

Qui uelut summum bonum laudat animae naturam et tanquam malum naturam carnis accusat profecto et animam carnaliter appetit et carnem carnaliter fugit. quoniam id uanitate sentit humana non ueritate diuina.

Il n'y à piece indigne de

nostre soin, en ce present que Dieu nous à fait: nous en *de-*

uons conte *jusques* à un poil.

La raison par seule parfaite est celle qui suit la volonté de nature.

Et n'est pas une commission ~~far-~~

~~cesque~~ *par acquit* à l'homme, de conduire l'homme selon sa condition:

~~naturelle~~ elle est *expresse* simple, naïfve, *et tres principale.* Et & nous l'a le createur donnée

LLLLL ij

[503v]
ESSAIS DE M. DE MONTA.

serieusement & *expressement* *seuerement.* *pour maistresse fin de nostre devoirs[sic] et souverain bien de l'home*

L'autorité peut seule enuers les communs entandemens: Oïons la voix du maistre. Je ne tire mes folies que des plus seueres escholes, et poise plus en langage peregrin.

[Note (Alain Legros) :
"Oïons" pour "Oïons" :
provincialisme.]

Rechargeons en, ce lieu. Stultitiae proprium quis non dixerit ~~ing~~
 ignaè et contumaciter facere quae ~~facere debeas~~ ~~facienda sunt~~ ~~facienda sunt~~: et alio corpus impellere
 alio animum: distrahique inter diuersissimos motus.